
 

 

 

 

 

 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.154 
din 23 iulie 2012 

privind  modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 138/2012 referitoare la  unele 
măsuri pentru reprezentarea intereselor Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor la   

SC Compania de Apă Arad SA 
 

    Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.42136/T3/02.07.2012; 
-raportul Serviciului Edilitar din cadrul Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu 
nr.42138/T3/02.07.2012; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.236/2009 privind participarea  
municipiului Arad la înfiinţarea operatorului regional SC Compania de Apă Arad SA; 
-prevederile art.3, alin.(3) şi art.15 alin.(3) lit. „j” ale Actului Constitutiv al SC Compania de Apă Arad 
SA; 
-adresa nr. 11520/02.07.2012 emisă de SC Compania de Apă Arad SA, înregistrată la Primăria 
Municipiului Arad sub numărul fax 3479/02.07.2012; 
-adoptarea hotărârii cu 18 voturi pentru, 2 voturi împotrivă şi 2 abţineri (22 prezenţi din totalul de 23); 
 În temeiul  art. 36  alin. (2) lit.”d”, alin. (3) lit. „c”, precum şi art. 45 din   Legea nr.215/2001, a 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,   

 

H O T Ă R Ă Ş T E  
 

 Art.I.Se modifică Hotărârea nr. 138/2012 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind unele 
măsuri pentru reprezentarea intereselor Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C. 
Compania de Apă Arad S.A. astfel: 
 

1.diminuarea contribuţiei acţionarilor la majorarea capitalului social al societăţii Aqua Trans Mureş S.A. 
de la 200.000 lei la 160.000 lei; 
 

2.mandatarea reprezentantului Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C. Compania 
de Apă Arad S.A., dl Moşneag Vasile-Ovidiu,  să susţină şi să voteze  participarea societăţii comerciale 
Compania de Apă Arad S.A. la majorarea capitalului social al societăţii Aqua Trans Mureş SA Arad  cu 
suma de 160.000 lei. 
 

 Art.II.Celelalte prevederi rămân nemodificate. 
                     

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Ovidiu MOŞNEAG Contrasemnează 

 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 
Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Serviciul Edilitar 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţului Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 23.07.2012                                                                                                                                        Cod PMA -S1-02 

         



 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 
JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R  
MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL Nr.142/04.07.2012  
 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.___ 
din _______________2012 

privind  modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 138/20.06.2012 
referitoare la  unele măsuri pentru reprezentarea intereselor Municipiului Arad în Adunarea 

Generală a Acţionarilor la  SC Compania de Apă Arad SA 
 

 
    Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.42136/T3/02.07.2012; 
- raportul Serviciului Edilitar din cadrul Primăriei Municipiului Arad,  înregistrat cu 
nr.42138/T3/02.07.2012; 
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.236/2009 privind participarea  
municipiului Arad la înfiinţarea operatorului regional SC Compania de Apă Arad SA; 
- prevederile art.3, alin.(3) şi art.15 alin.(3) lit. j ale  Actului Constitutiv al SC Compania de Apă 
Arad SA; 
- adresa  nr. 11520/02.07.2012  emisă de  SC Compania de Apă Arad SA, înregistrată la 
Primăria Municipiului Arad sub numărul fax 3479/02.07.2012; 
 În temeiul  art. 36  alin. (2) lit.”d”, alin. (3) lit. „c”, precum şi art. 45 din   Legea 
nr.215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare,   

 
H O T Ă R Ă Ş T E  

 
 Art. I – Se modifică Hotărârea nr. 138/2012 a Consiliului Local al Municipiului Arad 
privind unele măsuri pentru reprezentarea intereselor Municipiului Arad în Adunarea Generală a 
Acţionarilor la S.C. Compania de Apă Arad S.A. astfel: 
 
1.- diminuarea contribuţiei acţionarilor la majorarea capitalului social al societăţii Aqua Trans 
Mureş S.A. de la 200.000 lei la 160.000 lei. 
 
2.- mandatarea reprezentantului Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C. 
Compania de Apă Arad S.A., dl Moşneag Vasile-Ovidiu,  să susţină şi să voteze  participarea 
societăţii comerciale Compania de Apă Arad S.A. la majorarea capitalului social al societăţii 
Aqua Trans Mureş SA Arad  cu suma de 160.000 lei. 
 
 Art. II – Celelalte prevederi rămân nemodificate. 
 
 
                     

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                  SECRETAR 
         
 
Serviciul Edilitar  

Red/Dact :  Portaru  Elena /Portaru Elena                                                                                                                  Cod:PMA-S1-01  



 
PRIMARUL  MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. _______din ___________ 
 
 

 Primarul Municipiului Arad, 

 Având în vedere : 
 -prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.236/2009 privind 
participarea  Municipiului Arad la înfiinţarea Operatorului regional S.C. Compania de Apă Arad 
S.A.; 
 -prevederile art.3 alin.(3) şi art. 15 alin.(3) din Actul Constitutiv al S.C. Compania de 
Apă Arad S.A. ; 
 -adresa nr.11520/02.07.2012  emisă de  S.C. Compania de Apă Arad S.A., înregistrată la 
Primăria Municipiului Arad prin adresa fax nr. 3479/02.07.2012. 
 În temeiul prevederilor art. 36 din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, 
republicată şi ale art. 37 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 
Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 137/2008, îmi exprim iniţiativa de promovare a 
proiectului de hotărâre : ”modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr.138/20.06.2012 referitoare la unele măsuri pentru reprezentarea intereselor Municipiului 

Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor la  SC Compania de Apă Arad SA.”,  în susţinerea 
căruia formulez următoarea: 
 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
  
 Prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.67 din 22 martie 2011 a fost  
aprobată participarea S.C. Compania de Apă Arad S.A. la constituirea societăţii comerciale 
româno-maghiare Aqua Trans Mureş S.A. cu un aport la capitalul social al noii societăţi de 
355.000 lei.   
 Prin Hotărârea nr.7/24.02.2012 a Adunării Generale a Acţionarilor S.C. AQUA TRANS 
MUREŞ S.A. s-a aprobat majorarea  capitalul social al societăţii mixte româno-maghiare cu  
suma de 400.000 lei, respectiv cu 200.000 lei pentru fiecare dintre cei doi acţionari 
 Urmare a solicitării  nr.8083/09.05.2012 formulate  S.C. Compania de Apă Arad S.A., 
înregistrată la Primăria Municipiului Arad prin adresa fax nr. 29844/09.05.2012, a fost adoptată 
Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 138/20.06.2012.  
 Ulterior Adunarea  Generale a Acţionarilor S.C. AQUA TRANS MUREŞ S.A. prin 
Hotărârea nr.11/25.05.2012 a aprobat majorarea capitalului social al societăţii mixte româno-
maghiare doar cu  suma de 320.000 lei, respectiv cu suma de 160.000 lei pentru fiecare dintre 
cei doi acţionari: S.C. COMPANIA DE APĂ ARAD S.A şi BEKES MEGYEI VIZMUVEK 
ZRT. 
 În conformitate cu prevederile art.3, alin (3) din Actul Constitutiv al Societăţii 
Comerciale  Compania de Apă Arad S.A.,”societatea poate înfiinţa/stabili sedii secundare, 

reprezentanţe, agenţii sau puncte de lucru, poate constitui sucursale in localităţi din ţară sau 

din străinătate şi poate participa cu capital social la constituirea altor societăţi, în condiţiile 

legii”. 
  Faţă de cele prezentate mai sus, 
 

PROPUN 
 
 

 Aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 
138/20.06.2012  privind unele măsuri pentru reprezentarea intereselor Municipiului Arad în 
Adunarea Generală a Acţionarilor la  SC Compania de Apă Arad SA 



 
 

 
PRIMAR 

Gheorghe Falcă 
 
 
 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA TEHNICĂ 
Serviciul Edilitar 
Nr. _________/T3/_____________ 

RAPORT 
al compartimentului de specialitate 

 
 Referitor la : expunerea de motive înregistrată cu nr. ___________ din ______2012 a d-
lui  Gheorghe Falcă,  Primarul Municipiului Arad 
 
 Obiect: propunerea de  modificare  a Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr. 138/20.06.2012 referitoare la unele măsuri pentru reprezentarea intereselor Municipiului 

Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor la  SC Compania de Apă Arad SA 

 

 Pornind de la faptul că în frontul de captare Arad  SC Compania de Apă Arad SA are 
105 puţuri, 92 pe zona Arad-Sântana şi 13 pe zona Mândruloc, funcţionale dar neexploatate 
datorită necesarului şi implicit a consumului scăzut de apă în judeţul Arad, a apărut necesitatea 
identificării unor noi consumatori de apă. 
 Astfel,  S.C. Compania de Apă Arad S.A. a fost contactată de o firmă omoloagă din 
Ungaria  interesată să cumpere apă datorită diferitelor probleme cu care aceasta se confruntă în 
ceea ce priveşte calitatea apei   ( existenţa în apă a unui conţinut ridicat de arsen). 
 Prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.67 din 22 martie 2011 a fost  
aprobată participarea S.C. Compania de Apă Arad S.A. la constituirea societăţii comerciale 
româno-maghiare Aqua Trans Mureş S.A. cu un aport la capitalul social al noii societăţi de 
355.000 lei.   
 Prin Hotărârea nr.7/24.02.2012 a Adunării Generale a Acţionarilor S.C. AQUA TRANS 
MUREŞ S.A., s-a aprobat majorarea capitalului social al societăţii mixte româno-maghiare  cu 
suma de 400.000 lei, respectiv cu suma de 200.000 lei pentru fiecare dintre cei doi acţionari: 
S.C. COMPANIA DE APĂ ARAD S.A şi BEKES MEKYEI VIZMUVEK ZRT.   
 Astfel, prin adresa nr. 7257/26.04.2012, S.C. Aqua Trans Mureş S.A. Arad a solicitat 
celor doi acţionari, întreprinderea tuturor demersurilor necesare în vederea realizării acestei 
majorări.  
 Urmare a solicitării  nr.8083/09.05.2012  emisă de  S.C. Compania de Apă Arad S.A., 
înregistrată la Primăria Municipiului Arad prin adresa fax nr. 29844/09.05.2012, a fost adoptată 
HCLM nr.138/20.06.2012 . 
 Modificările determinate de prevederile Hotărârii  nr.7/24.02.2012 a adunării generale a 
acţionarilor SC Aqua Trans Mureş S.A nu au mai  fost înregistrate la Oficiul Registrului 
Comerţului iar în 25.05 2011 Adunarea Generală a Acţionarilor a adoptat o nouă hotărâre, 
Hotărârea  nr.11/25.05.2012,  prin care s-a aprobat majorarea capitalului social cu suma de 
320.000 lei, respectiv cu  160.000 lei pentru fiecare dintre cei doi  acţionari.  
 În considerarea  calităţii de membru al Asociaţiei, Municipiul Arad a participat la 
înfiinţarea operatorului regional S.C. Compania de Apă  Arad S.A., contribuind la capitalul 
social cu  aport în  numerar. În Adunarea Generală a Acţionarilor Municipiul  Arad are un 
reprezentant numit prin Hotărârea nr.236/2009 a Consiliului Local al Municipiului Arad.   
 În conformitate cu prevederile art.3 alin.(3 ) din Actul Constitutiv al societăţii comerciale 
Compania de Apă Arad SA , ”societatea poate înfiinţa/stabili sedii secundare, reprezentanţe, 



agenţii sau puncte de lucru, poate constitui sucursale in localităţi din ţară sau din străinătate şi 

poate participa cu capital social la constituirea altor societăţi, în condiţiile legii”. 
 Pentru toate atribuţiunile adunării generale a acţionarilor fiecare reprezentant trebuie să 
obţină un mandat special prealabil de la organul care l-a numit. 
 Faţă de cele prezentate mai sus, 

PROPUNEM 
 

 Aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 
138/20.06.2012 privind  unele măsuri pentru reprezentarea intereselor Municipiului Arad în 
Adunarea Generală a Acţionarilor la  SC Compania de Apă Arad SA 

 
 
 DIRECTOR  EXECUTIV,                                                                           ŞEF 
SERVICIU, 
                   Elena Portaru                                                                                     Gabriel 
Moldovan  


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL ARAD
	ROMÂNIA
	Avizat
	JUDEŢUL ARAD
	S E C R E T A R
	Nr.142/04.07.2012

